
 

 

 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 4 

DIN 20.09.2024 

 

Consiliul de Administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Speranța” 

Zalău, întrunit în ședință în data de 20.09.2024, în conformitate cu prevederile: 

-  Legii învățământului preuniversitar nr.198/ 2023; 

- O.M.E. nr. 6223/ 04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare 

a Consiliului de adminstrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- O.M.E. nr. 5726 din 6 august 2024, referitor la Regulamentul de organizare și funcționare a 

unităților de învățământ preuniversitar, publicat în Monitorul Oficial, nr. 795 din 12 august 2024; 

- O.M.E.N. nr. 5573 din 2011 privind Regulamentul de organizare și funcționare a 

învățământului special și special integrat; 

- în baza Regulamentului de Ordine Interioară  și Funcționare a Centrului Școlar pentru Educație 

Incluzivă ,,SPERANȚA” Zalău, aprobat în Consiliul de Administrație din 17.10.2023, revizuit 

12.03.2024 

- O.M.E.N.C. nr. 5033/2016 privind aprobarea Metodologiei de organizare şi funcţionare a 

învăţământului profesional de stat 

- O.M.E. nr. 6.877/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului 

didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2024-2025; 

- în baza adresei M.E. nr. 162/ SI/ 16.09.2024 privind aprobarea numărului maxim de posturi 

finanțat din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Educației, pentru unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat, până la 31 august 2025. 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Aprobarea programului de practică comasată la clasele de nivel profesional, în anul școlar 

2024-2025, conform Anexei 1. 

Art. 2 Aprobarea comisiilor de concurs în vederea organizării concursului la nivelul școlii pentru 

ocuparea posturilor didactice vacante/ rezervate: 



  

 

   

 

a) Comisia de organizare și desfășurare a concursului de ocupare a posturilor 

didactice/vacante/rezervate apărute pe parcursul anului școlar 2024-2025: 

Președinte: prof. BANCEA MELINA - membru al CA al unității 

Membri: - prof. POP CRINA RAMONA, prof.gr.I la CSEI Speranța; 

  - prof. ȚURCAȘ LAURA prof.gr.I  la CSEI Speranța;   

Reprezentant ISJ Sălaj: inspector școlar CERNUCAN LORENA 

Secretar:  - CORB HILDA – cadru didactic la CSEI Speranța 

b) Comisia pentru organizarea și desfășurarea probei practice/ orale sau a inspecției 

speciale la clasă: 

Președinte: prof. SABĂU AMALIA – director al unitații; 

Membri:   prof. FECHETE VENUȚA, specializarea psihoped. specială, gr.I, încadrată la 

CSEI Speranța” Zalău; 

       prof. PETRICE VIORELA, specializarea psihoped.specială, gr.I, încadrată la 

CSEI Speranța” Zalău; 

Secretar:   CORB HILDA – cadru didactic la CSEI Speranța” Zalău. 

c) Comisia de elaborare a subiectelor, a baremelor de evaluare și de evaluare a 

lucrărilor scrise: 

Președinte:  - prof. ZAHA CAMELIA,  membru în Consiliul de Administrație  al CSEI 

Speranța Zalău; 

Membri: -prof. MOȘNEAG FLORENTINA – specializarea psihopedagogie 

specială, la CSEI Speranța; 

 - prof. POP IULIA EMANUELA - specializarea psihopedagogie specială, la 

CSEI Speranța; 

                        - prof. CIOCAN DANA- specializarea ed.fizică și sport la CNS Zalău 

                        - prof. FAUR MARIANA – specializarea kinetoterapie la CSEI Șimleu   

Secretar:  - CORB HILDA, cadru didactic la CSEI Speranța. 

 

d) Comisia de elaborare a subiectelor, a baremelor de evaluare și de evaluare a 

lucrărilor scrise - Kinetoterapie 

Președinte:  - prof. SABĂU AMALIA-RALUCA,  director  al CSEI Speranța Zalău; 

Membri: - prof. CIOCAN DANA- specializarea ed.fizică și sport la CNS Zalău 

                        - prof. FAUR MARIANA – specializarea kinetoterapie la CSEI Șimleu   

Secretar:  - CORB HILDA, cadru didactic la CSEI Speranța. 

 

Art. 3 a) Aprobarea cererii doamnei Suciu Daniela de întregire a normei de secretar începând cu 

data de 01.10.2024.  

 b) Aprobarea scoaterii la concurs a următoarelor posturi: 2 posturi de Infirmieră, 1 post 

Administrator patrimoniu, în baza adresei de la ISJ nr. 6738/ 17.09.2024 și a demisiei doamnei 

Suciu Daniela de pe postul de Administrator patrimoniu normă 0.50, începând cu data de 

01.10.2024. 

 

 



  

 

   

 

Art. 4 Aprobarea transferurilor următorilor elevi:   Sava Simina Arabela , Taloș Maria Alessia de 

la Grădinița cu P.P. ,,Licurici” Zalău, Bogdandi AnnaMaria de la Șc. Gim. Doba, Pop Alexandru 

Adrian de la Șc.Gim. Iuliu Maniu Zalău, înspre  C.Ș.E.I ,,Speranța” Zalău. 

Art. 5 a) Aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare cât și a Regulamentului de 

Ordine Interioară a Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Speranța” Zalău pentru anul 

școlar 2024-2025. 

 b) Aprobarea tematicii și graficul ședințelor Consiliului de Administrație pentru anul 

școlar 2024-2025; 

 c) Aprobarea programului și orarului școlii pentru anul școlar 2024-2025; 

Art. 6 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează directorul 

unității de învățământ. 

Art. 7 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,                       Secretar, 

   prof. SABĂU AMALIA-RALUCA              prof. IEPURE ALEXANDRA 

 

Voturi 

- pentru 8 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1A 


